[image: ]
[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 262/2017

ASSUNTO: Solicita informações sobre a coleta de exames Papanicolau

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO, que os exames de Papanicolau são colhidos nos postos de saúde, no CAISM, e posteriormente enviados para análise na UNICAMP.

CONSIDERANDO, que os resultados demoravam no máximo 60 dias para chegar em Itatiba, e que agora estão demorando em média 5 meses, visto que agora em maio estamos recebendo os exames feitos em dezembro de 2016, e em especial os exames de urgência que levavam uma semana para ficarem prontos agora estão levando cerca de um mês.

                   Considerando que o referido exame é uma das principais ferramentas na prevenção ao câncer de colo de útero, e com essa demora perde o caráter preventivo.

REQUEIRO, nos termos regimentais, após aprovação do Nobre e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal para saber quais são as providencias concretas que estão sendo tomadas para solucionar o problema com o exame que é um dos mais importantes para a prevenção do câncer de útero.

SALA DAS SESSÕES, 09 de maio de 2017.

Edvaldo Húngaro
Vereador – PDT

image1.png
PROTOCOLO 1917/2017 - 09/05/2017 13:39